76RS0016-01-2020-002281-78

Дело № 1-294/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 11 сентября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н.,

при секретаре Крестининой В.А.,

с участием: представителей государственного обвинения – помощников прокурора Дзержинского района г. Ярославля Ступаковой Е.А., ФИО4, ФИО5,

подсудимых ФИО6, ФИО8, 

защитников - адвоката адвокатского кабинета ФИО9, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, адвоката адвокатского кабинета ФИО10, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО6 ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, на иждивении никого не имеющего, трудоустроенного разнорабочим в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- задерживался в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года

ФИО8 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, на иждивении никого не имеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- задерживался в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6, ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

В период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО8, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, посредством сети «Интернет», путем переписки в указанной сети, вступили в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

При этом ФИО6, ФИО8 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым неустановленное лицо в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ должно было осуществить в не установленном следствием месте приобретение психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, и посредством оборудования «тайника» на территории 

<

адрес> передать их ФИО6 и ФИО8 для последующего осуществления их незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством и психотропным веществом приобретателям наркотических средств и психотропных веществ, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство и психотропное вещество, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемыми наркотическим средством и психотропным веществом ФИО6 и ФИО8, передать последним денежные средства за оборудованные ими «тайники». 

ФИО6 и ФИО8, согласно отведенных им ролям в совершении преступления, должны были, находясь в городе Ярославле, получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении на территории города Ярославля «тайника» с наркотическими средствами и психотропными веществами, забрать их, расфасовать в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством и психотропным веществом в «тайники» на территории города Ярославля, произвести фотосъемку указанных мест, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным. 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, не установленное следствием лицо в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, общей массой не менее 25,368 грамм, и наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,187 грамма. 

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО6 и ФИО8 преступный умысел, в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством «тайника», расположенного в неустановленном месте, передало ФИО6 и ФИО8 психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, общей массой не менее 25,368 грамм, и наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,187 грамма, для осуществления последними незаконного сбыта наркопотребителям, с которыми ФИО6 проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а ФИО8 проследовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО6, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 и неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, в жилище по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах часть психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, в свертки, и наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), не менее чем в 1 сверток, которые умышленно незаконно хранил при себе и по указанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь разместить в «тайники» совместно с ФИО8

ФИО8, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, в жилище по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах часть психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, в свертки, которые умышленно незаконно хранил при себе и по месту жительства с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь разместить в «тайники» совместно с ФИО6

После чего ФИО6 и ФИО8 в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации № возле 

<

адрес>, у основания металлического столба ограждения оборудовали «тайник», а именно: ФИО8 поместил в него сверток с частью имеющегося у него при себе психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, массой 1,781 грамм с целью последующего незаконного сбыта, а ФИО6 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО6 и ФИО8 в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации № возле 

<

адрес>, в грунте возле автомобильной покрышки оборудовали «тайник», а именно: ФИО8 поместил в него сверток с частью имеющегося у него при себе психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, массой 1,783 грамм с целью последующего незаконного сбыта, а ФИО6 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО6 и ФИО8 в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации № возле 

<

адрес>, в грунте у основания дерева оборудовали «тайник», а именно: ФИО3 поместил в него сверток с частью имеющегося у него при себе психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, массой 0,870 грамм с целью последующего незаконного сбыта, а ФИО6 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО6 и ФИО8 в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации № возле 

<

адрес>, в грунте у основания молодого дерева оборудовали «тайник», а именно: ФИО8 поместил в него сверток с частью имеющегося у него при себе психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, массой 1,793 грамм с целью последующего незаконного сбыта, а ФИО6 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО6 и ФИО8 в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации № возле 

<

адрес>, в грунте между двух лежащих бревен оборудовали «тайник», а именно: ФИО8 поместил в него сверток с частью имеющегося у него при себе психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, массой 1,820 грамм с целью последующего незаконного сбыта, а ФИО6 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО6 и ФИО8 в период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации № возле 

<

адрес>, в грунте у основания четырех берез оборудовали «тайник», а именно: ФИО8 поместил в него сверток с частью имеющегося у него при себе психотропного вещества – смеси (вещества), в состав которой входит амфетамин, массой 1,838 грамм с целью последующего незаконного сбыта, а ФИО6 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, до конца ФИО6, ФИО8 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 и ФИО8, каждый будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны возле 

<

адрес>. 

После чего в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в помещении приемной № УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, расфасованное в 4 свертка, общей массой 8,621 грамма, было обнаружено в правом кармане куртки ФИО3 и изъято. 

В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 15 минут в помещении приемной № УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, расфасованное в 2 свертка общей массой 3,833 грамма, было обнаружено в правом кармане куртки ФИО2 и изъято. 

В ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранимое с целью последующего сбыта психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, массой 2,657 грамм, и наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,187 грамм, было обнаружено и изъято.

В ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 15 минут, незаконно хранимое с целью последующего сбыта психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, массой 0,372 грамма, было обнаружено и изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия — участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по координатам геолокации №, в грунте у основания четырех берез сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), которая содержит в своем составе амфетамин, массой 1,838 грамм был обнаружен и изъят. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия — участка местности, расположенного возле 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по координатам геолокации № у основания металлического столба ограждения сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), которая содержит в своем составе амфетамин, массой 1,781 грамм; по координатам геолокации № в грунте возле автомобильной покрышки сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), которая содержит в своем составе амфетамин, массой 1,783 грамм; по координатам геолокации № в грунте у основания дерева сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), которая содержит в своем составе амфетамин, массой 0,870 грамм; по координатам геолокации № у основания молодого дерева сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), которая содержит в своем составе амфетамин, массой 1,793 грамм; по координатам геолокации № в грунте между двух лежащих бревен сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), которая содержит в своем составе амфетамин, массой 1,820 грамм. 

Амфетамин включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»). 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества – смеси (вещества), которая содержит в своем составе амфетамин общей массой 25,368 грамм, является крупным размером, количество наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,187 грамм, не является значительным, крупным и особо крупным размерами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия (т. 1 л.д. 37-41, л.д. 93-95, т. 2 л.д. 186-189, л.д. 201-203, т. 3 л.д. 142-144), согласно которых, в связи с тем, что он испытывал финансовые трудности, к нему обратился его знакомый ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с предложением трудоустройства, т.к. у ФИО3 тоже имеются финансовые проблемы. В результате поиска, они не нашли подходящих вакансий, в связи с чем решили устроиться в интернет-магазин «Джони Колорадо» в качестве закладчиков наркотиков. Он написал электронное сообщение в данный магазин, после чего, ему поступило сообщение от оператора (никнейм Lady), который сообщил, в общих чертах, что потребуется для работы в их интернет-магазине (пакеты «зип-лок», весы, изолента и т.п.). В ходе общения ему сообщили, а он уже сообщил ФИО41 принцип работы, что необходимо будет делать «закладки» с наркотиками в любом районе 

<

адрес>, правила зачисления на работу: необходимость залога, минимальный размер которого составлял 3000 рублей. Иные сведения о данной деятельности: правила работы, рекомендации по оборудованию тайников с наркотиками, вакансии и перспективы карьерного роста, размеры штрафов за «ненаходы» клиентами магазина реализуемой продукции, размер заработной платы (рассчитывается в зависимости от количества оборудованных тайников, вида наркотиков и их количества, так за один оборудованный тайник с психотропным веществом амфетамин зачисляется за 1 грамм - 400 рублей, 2 грамм – 500 рублей, 3 грамма 600 рублей), они узнали на витрине интернет-магазина и в информационном письме, которое им поступило после зачисления залога. Пояснил, что они с ФИО41 работали с одного аккаунта, так как из-за трудного материального положения внесли залог только за одного. Так же, при посещении данного магазина им стало известно о территории обслуживания магазина (практически каждый субъект РФ), структура магазина (наличие многоуровневой схемы работников магазина, каждый из которых выполняет определенные функции, связанные с незаконным оборотом наркотиков, получая соответствующую заработную плату). Они с ФИО41 вложили по 1500 рублей, и он перевел деньги со своей карты на счет внутреннего обменника интернет-платформы «Гидра», которые в последующем были конвертированы в криптовалюту «Биткоин» и переведены на счет интернет магазина. После зачисления ими залога в сумме 3000 рублей, они получили на их аккаунт, который все время использовался с его телефона сообщение с указанием месторасположения тайника с наркотиками (в районе 

<

данные изъяты>, в поле). В данном месте он и ФИО41 обнаружили сверток с 10 граммами амфетамина. Данный вес они расфасовали в 10 пакетиков по 1 грамму в каждом, после чего они поместили их в 10 тайников, оборудованных ими в 

<

адрес>. Тайники оборудовали по следующей схеме: ФИО41 помещал «закладки» в тайники, он фотографировал их местоположение и обрабатывал фотографии, после чего отправлял их на витрину магазина. Далее они стали работать по вышеуказанной схеме. Работая в данном интернет-магазине, им стала известна его структура: на низшем уровне расположены курьеры («минеры», «кладмены», «закладчики»). Данные лица получают от кураторов магазина указания об оборудовании тайников с психоактивными веществами, сообщают в магазин («заливают на витрину») сведения об их местонахождении: указывается район, тип закладки: земляной или снежный прикоп, «магнит», тайник, а также описание – географические координаты, глубина, а также прикладывается фотография (на них указываются координаты места и маркером указано конкретное место).Выше по статусу находятся «склад» (обеспечивает хранение и фасовку наркотиков) и оптовик (делает закладки с наркотиками массой более 50 грамм).Затем, выше находятся «мега-склад» (обеспечивает хранение большого количества наркотиков и фасовку больших партий наркотиков для «склада» и «оптовиков»), и перевозчик (осуществляет транспортировку наркотиков массой не менее 3 кг между регионами). За деятельностью указанных выше лиц осуществляют контроль и координацию администраторы. Одни курируют «закладчиков», другие «склады», «перевозчиков» и иных лиц, осуществляющих сбыт наркотиков посредством данного интернет магазина. Также существует должность оператора, который отвечает на вопросы в «личке» магазина, выполняет мелкие просьбы администраторов, рассматривает споры с клиентами в случаях возникновения проблем с «находом» «товара». Ни один из вышеперечисленных лиц ему лично не известен, сведениями об их личностях он не располагает. За время работы в данном интернет-магазине ими было получено и помещено в тайники для последующего сбыта около 7 партий наркотиков. Часть наркотических средств расфасовывалось им по месту его проживания, другая часть была расфасована ФИО3, по месту проживания ФИО3 Расфасовывали наркотик, когда дома не было никого. Ими оборудовались тайники с амфетамином и MDMA, «экстази». Оборудовали тайники в Дзержинском, Фрунзенском, Заволжском, 

<

адрес>х 

<

адрес>. Наркотики, которые они должны были поместить в тайники, всегда располагались в разных местах. Он знал, что каждая сделанная закладка с наркотиком, принадлежит отдельному покупателю (одному человеку), который ее оплатил. При расфасовке наркотиков они использовали электронные весы, которые находились у него, изоленту ярких цветов (каждый цвет обозначал вес), и полимерные пакеты с застежкой «зип-лок». Для связи с интернет магазином они использовали принадлежащий ему телефон. Посредством интернета он заходил на платформу «Гидра». Приблизительно 11-ДД.ММ.ГГГГ, получили координаты тайника, расположенного в 

<

адрес>, в лесополосе, напротив больницы №, откуда забрали около 100 грамм психоактивного вещества амфетамин, после чего расфасовали его (он 50 грамм и ФИО41 50 грамм, по месту проживания, каждый у себя), после чего осуществили оборудования тайников. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня они прибыли в 

<

адрес>, планируя поместить в тайники оставшуюся часть наркотика, около 20 свертков с психотропным веществом. Они оборудовали 13 тайников в районе 

<

адрес>, фотографии с описанием имеются у него в телефоне, после чего направились в «

<

данные изъяты>», где успели оборудовать 1 тайник, фотография с местоположением в телефоне есть, в процессе чего были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух мужчин был произведен его личный досмотр. Перед досмотром ему и присутствующим лицам были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято психотропное вещество, которое он с ФИО41 не успели сбыть. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он и присутствующие лица поставили свои подписи после ознакомления, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Данные показания ФИО6 полностью подтвердил, также пояснил, что вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия (т. 1 л.д. 202-204, т. 1 л.д. 228-230, т. 2 л.д. 88-91, т. 2 л.д. 180-182, т. 3 л.д. 127-129), согласно которых он испытывая финансовые трудности, обратился к своему знакомому ФИО2, с предложением трудоустройства, т.к. он знал, что у ФИО40, тоже имеются финансовые проблемы. В результате поиска, они решили устроиться в интернет-магазин «Джони Колорадо» в качестве закладчиков наркотиков. ФИО40 написал электронное сообщение в данный магазин, после чего им поступило сообщение от оператора, который сообщил, что потребуется для работы в их интернет-магазине: пакеты «зип-лок», весы, изолента и т.п., так же им сообщил принцип работы, необходимо будет делать «закладки» с наркотиками в любом районе 

<

адрес>, правила зачисления на работу: необходимость залога, минимальный размер которого составлял 3000 рублей. Иные сведения о данной деятельности: правила работы, рекомендации по оборудованию тайников с наркотиками, вакансии и перспективы карьерного роста, размеры штрафов за «ненаходы» клиентами магазина реализуемой продукции, размер заработной платы (рассчитывалась в зависимости от количества оборудованных тайников, вида наркотиков и их количества, так за один оборудованный тайник с психотропным веществом амфетамин зачисляется за 1 грамм - 400 рублей, 2 грамм – 500 рублей, 3 грамма 600 рубле), узнали на витрине интернет-магазина и в информационном письме, которое им поступило после зачисления залога. При посещении данного магазина стало известно о территории обслуживания магазина (практически каждый субъект РФ), структура магазина (наличие многоуровневой схемы работников магазина, каждый из которых выполняет определенные функции, связанные с незаконным оборотом наркотиков, получая соответствующую заработную плату). Он с ФИО40 работали с одного аккаунта, так как внесли залог 3000 только за одного, каждый вложил по 1500 рублей. ФИО40 перевел деньги со своей карты на счет внутреннего обменника интернет-платформы «Гидра», которые в последующем были конвертированы в криптовалюту «Биткоин» и переведены на счет интернет магазина. После зачисления залога получили на их аккаунт, который все время использовался с телефона ФИО40, сообщение с указанием месторасположения тайника с наркотиками (в районе 

<

данные изъяты>, в поле). В данном месте они обнаружили сверток с 10 граммами амфетамина. Данные вес они расфасовали в 10 пакетиков по 1 грамму в каждом, после чего поместили их в 10 тайников, которые оборудовали в 

<

адрес>. Тайники оборудовали по следующей схеме: он помещал «закладки» в тайники, а ФИО40 фотографировал их местоположение и обрабатывал фотографии, после чего отправлял их на витрину магазина. Далее они стали работать по вышеуказанной схеме. Работая в данном интернет-магазине им стала известна структура: на низшем уровне расположены курьеры («минеры», «кладмены», «закладчики»). Данные лица получают от кураторов магазина указания об оборудовании тайников с психоактивными веществами, сообщают в магазин («заливают на витрину») сведения об их местонахождении (указывается район, тип закладки: земляной или снежный прикоп, «магнит», тайник, а также описание – географические координаты, глубина, а также прикладывается фотография (на них указываются координаты места и маркером указано конкретное место). Выше по статусу находятся «склад» (обеспечивает хранение и фасовку наркотиков) и оптовик (делает закладки с наркотиками массой более 50 грамм). Затем, выше находятся «мега-склад» (обеспечивает хранение большого количества наркотиков и фасовку больших партий наркотиков для «склада» и «оптовиков»), и перевозчик (осуществляет транспортировку наркотиков массой не менее 3 кг между регионами). За деятельностью указанных выше лиц осуществляют контроль и координацию администраторы. Одни курируют «закладчиков», другие «склады», «перевозчиков» и иных лиц, осуществляющих сбыт наркотиков посредством данного интернет магазина. Также существует должность оператора, который отвечает на вопросы в «личке» магазина, выполняет мелкие просьбы администраторов, рассматривает споры с клиентами в случаях возникновения проблем с «находом» «товара». Ни один из вышеперечисленных лиц ему лично не известен. За время работы в данном интернет-магазине ими было получено и помещено в тайники для последующего сбыта около 7 партий наркотиков. Наркотики фасовали по месту жительства, когда дома не было никого. Ими оборудовался тайники с амфетамином и MDMA, «экстази». Оборудовали тайники в Дзержинском, Фрунзенском, Заволжском, 

<

адрес>х 

<

адрес>. Наркотики, которые они должны были поместить в тайники, всегда располагались в разных местах. Он знал, что каждая сделанная закладка с наркотиком, принадлежит отдельному покупателю (одному человеку), который ее оплатил. При расфасовке наркотиков они использовали электронные весы, которые находились у ФИО40, изоленту ярких цветов (каждый цвет обозначал вес), и полимерные пакеты с застежкой «зип-лок». Для связи с интернет магазином они использовали принадлежащий ФИО40 телефон. Посредством интернета ФИО40 заходил на платформу «Гидра», логин и пароль известен ФИО40, т.к. ФИО40 отвечал за техническую часть. По вышеуказанной схеме, они нашли около 100 грамм психоактивного вещества амфетамин в 

<

адрес>, в лесополосе, напротив больницы №, после чего расфасовали его (он 50 грамм и ФИО40 50 грамм, по месту проживания, каждый у себя), после чего осуществили оборудования тайников. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня они прибыли в 

<

адрес>, планируя поместить в тайники оставшуюся часть наркотика, около 20 свертков с психотропным веществом. Они оборудовали 13 тайников в районе 

<

адрес>, фотографии с описанием имеются у ФИО40 в телефоне, после чего направились в «

<

данные изъяты>» где успели оборудовать 1 тайник, фотография с местоположением есть в телефоне ФИО40, в процессе чего были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух мужчин был произведен его личный досмотр. Перед досмотром ему и присутствующим лицам были разъяснены наши права. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято психотропное вещество, которое он с ФИО40 не успели сбыть. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором я и присутствующие лица поставили свои подписи после ознакомления, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Данные показания ФИО8 полностью подтвердил, также пояснил, что вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Судом также были исследованы доказательства: 

Государственным обвинителем с согласия всех участников процесса были оглашены показания свидетелей:

Свидетель №2 (т. 1 л.д. 138-141), ФИО14 (т. 1 л.д. 142-145), сотрудников УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, которые дали аналогичные показания, о том, что ими ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> в отношении ФИО2 и ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Согласно имеющейся информации, ФИО2 и ФИО3 осуществляют приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем оборудования тайников с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут ФИО2 и ФИО3 были замечены в парке ветеранов ВОВ, расположенном в 

<

адрес>. ФИО2 и ФИО3 оборудовали тайник у основания четырехствольной березы, а именно: ФИО3 была подкопана почва, куда им же в указанный тайник был помещен сверток, после чего ФИО2 произвел его фотографирование. Далее, по тропинке расположенной параллельно 

<

адрес> ФИО40 и ФИО41 пошли по направлению к Ленинградскому проспекту 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО3 и ФИО2 оборудовали тайник с наркотиком и возможно при себе у них могут находиться наркотические средства, в связи с чем около 15 часов 30 минут на территории парка Ветеранов ВОВ в 200 метрах от 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что в ходе задержания ФИО2 и ФИО3 оказали неповиновение, то была применена физическая сила и специальные средства – наручники. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> ФИО14, Свидетель №4, ФИО15 в помещении приемной № УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3 Свидетель №4 заполнял протокол, Свидетель №1 и Свидетель №5 проводили досмотр. Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, ход проведения досмотра. В ходе досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки – четыре свертка из изоленты, в каждом из которых находился пакет с веществом внутри; из находящейся при нем сумки – банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта «ВТБ»; из левого кармана надетых на нем брюк – сотовый телефон «Ксиоми» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». Все изъятое было помещено в конверты, опечатано. Данное действие было оформлено протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что изъятые у него свертки предназначены для сбыта, он они с ФИО40 не успели разложить их. Изъятые у ФИО3 свертки были направлены в ЭКЦ УМВД ФИО7 по Дзержинскому городскому району для проведения исследования. Согласно справке об исследовании вещество общей массой 8,621 грамм, содержит в своем составе амфетамин- психотропное вещество Списка 1 Перечня. 

Так же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 15 минут в помещении приемной № УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №2 Свидетель №4, ФИО15 был проведен личный досмотр задержанного ФИО2 Свидетель №4 заполнял протокол, Свидетель №2 и ФИО15 проводили досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №4 разъяснил понятым права и обязанности, ход проведения досмотра. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки – два свертка из синей изоленты, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с веществом внутри; из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки – сотовый телефон «Ксиоми» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» ; находящийся при нем пакет, в котором находились- электронные весы, 20 пакетов из полимерной пленки с пластиковым клапаном, пакет с резиновой перчаткой. Все изъятое было упаковано в конверты и опечатано. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что изъятые свертки предназначены для сбыта, которые они с ФИО41 не успели разложить в тайники. Данное действие было оформлено протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые у ФИО2 свертки были направлены в ЭКЦ УМВД ФИО7 по Дзержинскому городскому району для проведения исследования. Согласно справке об исследовании вещество общей массой 3,833 грамм, содержит в своем составе амфетамин- психотропное вещество Списка 1 Перечня. В дальнейшем ФИО3 и ФИО2 изъявили добровольное желание написать явки с повинной о совершенном преступлении, которые были запротоколированы. После возбуждения уголовного дела, в рамках исполнения поручения следователя о проведении обысков по месту жительства ФИО2 и ФИО3, Свидетель №2 совместно с оперуполномоченным ФИО1 по Красноперекопскому городскому району ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 20 минут по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск в присутствие двух понятых. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в комнате ФИО2 – из системного блока два полимерных пакета с веществом внутри; 16 полимерных пакетов с застежкой, все изъятое было упаковано в конверты, опечатано. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 15 минут Свидетель №2 совместно с оперуполномоченным ФИО1 по Красноперекопскому городскому району ФИО16 в присутствие двух понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в комнате ФИО3 восемь полимерных пакетов с застежкой, три рулона изоленты, два пакета, в которых находились резиновые одноразовые перчатки, изъятое было упаковано в конверт; из сумки, находящееся в шкафу в комнате ФИО3 один полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Данное действие было оформлено протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

ФИО16 (т. 2 л.д. 64-66) сотрудника УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, который дал показания аналогичные показаниям Свидетель №2 относительно проведения обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО2

Свидетель №5 (т.2 л.д. 74-77), Свидетель №4 (т. 2 л.д. 70-73), сотрудников УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, которые дали показания аналогичные показаниям ФИО14 и Свидетель №2 относительно проведения личного досмотра ФИО3 и ФИО2 Свидетель №4 так же показал, что совместно с Свидетель №3, так же сотрудником УНК, после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2, следователем было дано поручение о проведении ОРМ с целью проверки мест возможного нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 и ФИО3 с указанием конкретных координат, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе исполнения поручения, в присутствие понятых было изъято по шести географическим точкам: - № – в 100 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания четырех берез – сверток из синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с веществом внутри; - № – в 100 метрах от 

<

адрес> у основания металлического столба ограждения под слоем мха – сверток из синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; № – в 150 метрах от 

<

адрес>, в грунте возле автомобильной покрышки – сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри; - № в 250 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева - сверток из синей и красной изоленты, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; - № в 200 метрах от 

<

адрес> у основания молодого дерева в грунте - сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри; - № в 180 метрах от 

<

адрес> в грунте между двух лежащих бревен - сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри. Свидетель №4 были составлены соответствующие протоколы осмотров мест происшествий, где все участвующие лица поставили свои подписи. В последствие им стало известно, что в указанных свертках находилось психотропное вещество амфетамин. 

Свидетель №3 ( т. 2 л.д. 61-63), сотрудника УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, который дал показания аналогичные показаниям ФИО17 относительно проведения ОРМ при проверки мест возможного нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 и ФИО3 

Свидетель №8 ( т. 2 л.д. 67-69), который ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении личных досмотров ранее неизвестных ему ФИО3 и ФИО2 Досмотр проводился в здании УНК УМВД ФИО7 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. при досмотре участвовал еще один понятой. В приемную, где проводился досмотр завели ранее неизвестного ему мужчину. Свидетелю и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. разъяснен ход досмотра. Досматриваемый представился, но как именно свидетель не помнит. В ходе личного досмотра указанного молодого человека было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки – 4 свертка из изоленты, в каждом из которых находится пакет с веществом внутри; из левого кармана брюк – сотовый телефон с сим-картой, две банковский карты. Все изъятое было упаковано в конверты, которые были опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. При проведении досмотра молодой человек пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство, которое он намеревался сбыть путем оборудования «тайников». Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены его и других участников подписями. Досматриваемый молодой человек при проведении досмотра находился напротив него и второго понятого, в связи с чем все действия сотрудника полиции ему были видны. После этого был проведен досмотр еще одного молодого человека. Так же всем были разъяснены права и обязанности. Досматриваемый так же представился, но как именно он не помнит. В ходе личного досмотра указанного молодого человека было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки – два свертка в каждом из которых находилось по полимерному пакету с веществом внутри, так же был изъят сотовый телефон с сим-картой; пакет, в котором находились электронные весы, полимерные пакетики и два пакета, в каждом из которых находилось по одной перчатке. Все изъятое было упаковано в конверты, которые были опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. При проведении досмотра молодой человек пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое намеревался сбыть путем оборудования «тайников». Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены его и других участников подписями. Досматриваемый молодой человек при проведении досмотра находился напротив него и второго понятого, в связи с чем все действия сотрудника полиции ему были видны. 

Свидетель №9 ( т. 2 л.д. 78-80), Свидетель №13 (т. 2 л.д. 55-56) которые дали аналогичные показания, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции им пояснили, что по данному адресу проживает молодой человек, задержанный за незаконный оборот наркотических средств. Самого задержанного в доме не было, присутствовала мать задержанного. Перед началом обыска всем были разъяснены права и обязанности. При проведении обыска в комнате, расположенной на первом этаже одноэтажного частного дома, из системного блока от персонального компьютера, расположенного под столом было изъято: два полимерных пакета с веществом внутри. Кроме того были обнаружены и изъяты несколько пустых полимерных пакетиков. Изъятое, упаковывалось в бумажные конверты. Все было опечатано, заверено подписями участвующих лиц. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с их стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены их и других участников подписями.

Свидетель №10 ( т. 2 л.д. 210-212), Свидетель №11 ( т. 2 л.д. 57-58) которые дали аналогичные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире, расположенной на их же лестничной площадке. Их провели к 

<

адрес>, где находился задержанный молодой человек, проживающий в данной квартире. Им разъяснили, что в квартире задержанного, который подозревается в совершении преступления, связанным с незаконным оборотом наркотиков, будет проводиться обыск. Перед началом обыска всем были разъяснены права и обязанности. При проведении обыска в квартире было обнаружено и изъято: из сумки, находящееся в шкафу комнаты – пакет с веществом, который был упакован в конверт. Кроме того были обнаружены и изъяты несколько полимерных пакетиков, а так же полимерный пакет, в котором находились одноразовые резиновые перчатки. Изъятое упаковывалось в бумажные конверты. Все было опечатано, заверено подписями участвующих лиц. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с их стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены их и других участников подписями.

Свидетель №12 ( т. 2 л.д. 158-160), Свидетель №7 (т. 2 л.д. 161-163) которые дали аналогичные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов по просьбе сотрудников УНК принимали участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия нескольких участков местности на территории 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения мероприятия, разъяснили, что будут проверяться географические координаты, по которым возможно могут находиться наркотические средства, так как лицо осуществившее сбыт указанных средств было задержано. Сотрудник продемонстрировал поручение следователя, в котором и были указаны данные координаты. При введении координат сотрудником полиции на мобильном устройстве, они прошли к зданию Ярославкой государственной сельскохозяйственной академии, где недалеко от 

<

адрес> у основания металлического столба ограждения под слоем мха был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее по новым координатам, недалеко от 

<

адрес>, в грунте возле автомобильной покрышки был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри. Далее аналогичным образом, неподалеку от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из синей и красной изоленты, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; у основания молодого дерева в грунте обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри; в грунте между двух лежащих бревен обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри. Каждый из изъятых свертков упаковывался в отдельный бумажный конверт, который в свою очередь опечатывался и снабжался пояснительной надписью. Так же был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. Далее, сотрудником были введены новые координаты, они проехали к парку Ветеранов ВОВ, где в ходе осмотра на участке местности с географическими координатами, в грунте у основания четырех берез был обнаружении изъят сверток из синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт. О данном действии был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей:

ФИО18, которая пояснила, что является соседкой семьи ФИО40. Характеризовала ФИО2 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. Конфликтных ситуаций ни с подсудимым, ни с его семьей никогда не было.

ФИО19, который пояснил, что является близким другом семьи ФИО40, подсудимого знает с детства, характеризовал его с положительной стороны. Указал, что ФИО2 учится, занимается спортом, всегда помогал родителям.

ФИО20, который пояснил, что ФИО2 в 14-15 годах во время школьных каникул работал в его организации подсобным рабочим по трудовому договору. Характеризовал его с положительной стороны, как ответственного, исполнительного работника, проявляющего лидерские качества, которому можно поручить ответственное задание.

ФИО21, который пояснил, что ФИО2 с 2006 года до 2018 года занимался в его секции боевого самбо. Среди воспитанников пользовался авторитетом. Характеризовал с положительной стороны. Так же знаком с семьей подсудимого, которую то же характеризовал положительно.

ФИО22, мать подсудимого, которого характеризовала его с положительной стороны. Пояснила, что у них с сыном в семье доверительные отношения, никогда ни в чем плохом сын замечен не был, учился, занимался спортом, имеет благодарности от жителей города за волонтерство, в свободное время работал, деньги отдавал в семью. В последнее время в семье начались материальные трудности из-за отсутствия работы из-за пандемии и в связи с онкологическим заболеванием отца, который перенес операцию. Полагала, что преступление совершено им было из-за финансовых трудностей, из желания помочь семьей.

ФИО23, отца подсудимого, который пояснил, что с сыном у него всегда были доверительные отношения. Сын учился, в свободное время работал, деньги отдавал в семью. Из-за пандемии и его болезни семья последнее время испытывала материальные трудности, полагал, что совершая преступление, сын хотел таким образом помочь семье. В настоящее время он перенес операцию, они проживают в частном доме, поэтому все заботы легли на сына.

ФИО24, который пояснил, что с сыном у него хорошие, доверительные отношения, никогда ни в чем противоправном сын замечен не был. Он отслужил в армии, намеревался устроиться на работу, продолжил учебу, занимался спортом, помогал ему и бабушке. Полагает, что преступление совершил из-за финансовых трудностей, возникших на фоне введенного карантина из-за пандемии.

Судом так же были исследованы письменные материалы дела:

- сообщение Свидетель №2 в ДЧ ФИО1 по Дзержинскому городскому району поступившему ДД.ММ.ГГГГ в 16.03 час о задержании в парке ВОВ у 

<

адрес> 2 молодых людей по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т.1 л.д. 166);

- рапорта о/у ФИО25 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 15 часов 30 минут на территории парка Ветеранов ВОВ в 200 метрах от 

<

адрес>, были задержаны ФИО2 и ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты два свертка с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе амфетамин- психотропное вещество Списка 1 Перечня. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты четыре свертка с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе амфетамин- психотропное вещество Списка 1 Перечня общей массой 8,621 грамм. (т. 1 л.д. 4, 167);

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана надетой на нем куртки – два свертка из синей изоленты, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с веществом внутри; из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки – сотовый телефон «Ксиоми» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» ; находящийся при нем пакет, в котором находились- электронные весы, 20 пакетов из полимерной пленки с пластиковым клапаном, пакет с резиновой перчаткой. (т. 1 л.д. 5- 8);

- акт медицинского освидетельствования № на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 выявлены психотропные вещества (т. 1 л.д. 25);

- протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он дал полные и признательные показания по факту сбыта им совместно с ФИО3 наркотических средств и психотропных веществ (т. 1 л.д. 26-28);

- протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом внутри, упакованы в бумажный конверт; 16 полимерных пакетов, упакованы в бумажный конверт (т. 1 л.д. 45-48);

- согласно справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного обыска ФИО2 и по месту его жительства порошкообразное вещество желтовато-белого цвета общая масса 6,470 грамм, является смесью, в состав которой входит амфетамин – психотропное вещество Списка 1 Перечня. Изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2 вещество в виде конгломератов коричневого цвета массой 0,187 грамм, является смесью, в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)- наркотическое средство Списка 1 указанного выше перечня. (т. 1 л.д. 56-59);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «Redmi by Хiaomi» с сим-картой «Теле-2, изъятый у ФИО2, обнаружены фотографии изображений географических координат, переписка с абонентом «Lady». Телефон признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 62-86, 87);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - участка местности, возле 

<

адрес> (парк Ветеранов ВОВ), где по географическим координатам № в 100 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания четырех берез был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с веществом внутри. (т. 1 л.д. 107-111);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - участка местности, возле 

<

адрес>, где по географическим координатам № в 100 метрах от 

<

адрес> у основания металлического столба ограждения под слоем мха был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; № в 150 метрах от 

<

адрес>, в грунте возле автомобильной покрышки обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри; № в 250 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева обнаружен и изъят сверток из синей и красной изоленты, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; № в 200 метрах от 

<

адрес> у основания молодого дерева в грунте обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри; № в 180 метрах от 

<

адрес> в грунте между двух лежащих бревен обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с находящимся внутри пакетом с порошкообразным веществом внутри. (т. 1 л.д. 112-125);

- согласно заключению эксперта № от 07.05. 2020 года – ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество желтовато-белого цвета массой 1,781 грамм, 1,783 грамм, 0,870 грамм, 1,793 грамм, 1,820 грамм, 1,838 грамм (общая масса 9,885 грамм), изъятое при осмотре места происшествия – у 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входит амфетамин – психотропное вещество Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 131-133); 

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, согласно которого было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки – четыре свертка из изоленты, в каждом из которых находился пакет с веществом внутри, помещены в пустой бумажный конверт; из левого кармана надетых на нем брюк – сотовый телефон «Ксиоми» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», помещены в пустой бумажный конверт. (т. 1 л.д. 168-171);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массами 2,863 грамм, 1, 956 грамм, 1,930 грамм и 1,872 грамма (общей массой 8,621 грамм), предоставленное на исследование, содержит в своем составе амфетамин- психотропное вещество Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 188); 

- акт медицинского освидетельствования № на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 установлено наличие психотропных веществ в организме (т. 1 л.д. 190);

- протокол явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой он дал подробные и признательные показания относительно сбыта совместно с ФИО2 наркотических и психотрпных веществ и наркотических средств (т. 1 л.д. 191-193);

- протокол обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, согласно которого было обнаружено и изъято: 8 полимерных рулонов с застежкой, 3 рулона изоленты, 2 пакета в которых находятся резиновые перчатки. (т. 1 л.д. 208-211); 

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество желтовато-белого цвета массой 1,920 грамм, 1,862 грамма, 1,946 грамм, 2,853 грамма, 0,372 грамма (общая масса 8,953 грамм), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе обыска по месту его жительства, является смесью, в состав которой входит амфетамие – психотропное вещество Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 219-221);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, - сотового телефона «Ксиоми» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятого у ФИО3., в котором обнаружена переписка с ФИО2, касающаяся организации ими сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Телефон признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 248-250, т. 2 л.д. 1-5, 6);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, по факту оборудования ФИО2 и ФИО3 в 

<

адрес> шести «тайников» с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин, (т. 2 л.д. 13);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: два свертка из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин,; два пакетика из бесцветного полимерного материала, в первом пакетике находится психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, во втором- наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты и пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин; фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты и пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин; фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты и пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин; фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты и пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин; фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты и пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетаминй; фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты и пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин; три свертка из полимерной изоляционной клейкой ленты, в каждом из которых находится психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин; сверток из полимерной изоляционной ленты, в котором обнаружено - психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин; пакетик из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – смесью (веществом), в состав которой входит амфетамин; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock». В пакете обнаружено: электронные весы; пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», внутри которого находится множество пустых пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock»; пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, внутри которого находится перчатка из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета; пакет из полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, в котором находится 16 полимерных пакетов с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета; 3 рулона изоленты, 8 полимерных пакетов с застежкой, два полимерных пакета с застежкой внутри каждого из которых находятся по 2 перчатки, полимерный пакет «IKEA» с упаковочным материалом (пакеты с застежкой), уоторые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела(т. 2 л.д. 37-47, 48-52);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 20 минут по месту жительства подозреваемого ФИО2, по адресу: 

<

адрес> было изъято психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин массой 2,657 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство –смесь (вещество), которая содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилдиоксин-N_альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,187 грамма, что не является значительным, крупным и особо крупным размерами, (т. 2 л.д. 101);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 15 минут по месту жительства подозреваемого ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было изъято психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин массой 0,372 грамма, что является значительным размером (т. 2 л.д. 131).

Законность проведенных оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а так же ОРМ, направленных на обнаружение «тайников», и использование их результатов в процессе доказывания по уголовному делу удостоверяются постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, соответствующими рапортами, протоколами и поручениями о проведении ОРМ (т. 1 л.д. 155-156, 157-158, 159, 104-105, 125).

Исследовав и оценив все представленные доказательства в совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина ФИО26, ФИО3 в объеме обвинения, изложенного в приговоре, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При постановлении приговора, суд принимает в качестве доказательств, кроме признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО16, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, которые согласуются между собой, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, в период и при обстоятельствах, указанных в приговоре, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, распределив роли и выработав тактику совершения преступления. Выполняя свою роль в совершении преступления, осознавая незаконность своих действий, из корыстной заинтересованности, ФИО2 и ФИО3, получив от неустановленного следствием лица психотропное вещество – смесь (вещество), в состав которой входит амфетамин, общей массой не менее 25,368 грамм, и наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,187 грамма, расфасовали его каждый по своему по месту жительства с целью его последующего сбыта посредством «тайников». Реализуя преступный умысел ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период до 15.30 час. в районе 

<

адрес> оборудовали шесть «тайников» с указанным психотропным веществом. Затем проследовали к 

<

адрес>, где так же оборудовали «тайник». При этом ФИО3 непосредственно помещал наркотик в «тайник», а ФИО2 фиксировал место закладки на своем мобильном телефоне с целью последующего его сбыта. 

Довести свои преступные действия до конца ФИО2 и ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта было обнаружено и изъято у них - обоих в ходе личного досмотра, в ходе обыска по месту проживания, в ходе проведения ОРМ при осмотре мест происшествий в районе 

<

адрес> и у 

<

адрес>. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 УК РФ» указанное количество психотропного вещества – смеси (вещества) которая содержит в своем составе амфетамин общей массой 25,368 грамма, является крупным размером, количество наркотического средства – смеси (вещества) в состав которой входит. МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,187 грамм, не является значительным, крупным и особо крупным размерами. 

Согласно постановления Правительства РФ 01.10.2012 № 1002, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Действия ФИО6, ФИО8 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с учетом количества изъятого у подсудимых психотропного вещества, приготовленного ими для сбыта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

Суд учитывает, что ФИО6, ФИО8 – оба, совершили преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Исследуя личность подсудимого ФИО6, суд учитывает, что он ранее к уголовной или административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 229),в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоит (т. 2 л.д. 230,231), по месту жительства ОУУП и ПДН ФИО1 по Дзержинскому городскому району характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 232), трудоустроен (т.2 л.д. 238-242),по месту работы, соседями по месту жительства, из спортивной секции, положительно (т.2 л.д. 233-236, т. 3 л.д.39), занимался волонтерской деятельностью (т.2 л.д.237, т. 3 л.д.20-33, 42-49). Согласно справки врачебной комиссии имеет место быть диагноз «пагубное употребление психостимуляторов», не является больным наркоманией, нуждается в наблюдении врача психиатра-нарколога (т.1 л.д. 245).

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО6 суд относит полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (т. 1 л.д. 26-28), состояние здоровья (т. 2 л.д. 242, 60), состояние здоровья его отца (т.3 л.д. 34,51), беременность его невесты.

Исследуя личность подсудимого ФИО8, суд учитывает, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 250), в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоит (т. 3 л.д. 1, 2), по месту жительства ОУУП ОМВД России по Дзержинскому городскому району характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 3), по месту прохождения службы характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 5), был трудоустроен, где характеризуется положительно (т.3 л.д. 56). Согласно справки врачебной комиссии имеет место быть диагноз «пагубное употребление психостимуляторов», не является больным наркоманией, нуждается в наблюдении врача психиатра-нарколога (т.1 л.д. 151).

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО8 суд относит полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной (т. 1 л.д. 191-193), состояние здоровья подсудимого с учетом заключения врачебной комиссии.

Отягчающих наказание ФИО6, ФИО8 – обоих, обстоятельств судом не установлено.

Оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не имеется, поскольку доказательств того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимыми преступления, материалы дела не содержат.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, суд при назначении наказания подсудимым ФИО6, ФИО8 – обоим, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а так же положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает иные смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, их поведение после совершения преступлений, то, что они дали подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, восстановлению социальной справедливости, назначается в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимым, руководствуется объективной оценкой как совершенного преступления, так и их личности.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимых ФИО6, ФИО8, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывать наказание в соответствии со ст. 58 УК РФ ФИО6 и ФИО8 надлежит в колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 ФИО45 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО8 ФИО46 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья И.Н. Темяжникова